
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55 27035 MEDE (PV) Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it 

 

 

 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE N. 27  
 

(ART 32del D.Lgs n 50/2016 e s.m.i.) relativa alla procedura di affidamento diretto ex art 36 , comma 2, 
lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE ED ATTUAZIONE PIANO DI COMUNICAZIONE PER IL 
PROGETTO CER 

CIG: ZC53BDA87B - CUP E67F23000010009 
 

Il Direttore 
 

VISTO: 
 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il Regolamento Interno approvato con Delibera CdA n. 4 del 18 gennaio 2019 
- il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con verbale n. 1 del 27 

novembre 2017; 
 

RICHIAMATO il ruolo di partner rivestito da GAL Risorsa Lomellina all’interno del Progetto “C.E.R-CHIAMO 
ENERGIA”, in base a quanto sancito dall’Accordo di Cooperazione tra i partner del 27/09/2022 inserito 
nell’Allegato 2 della candidatura presentata a Ragione Lombardia in data 29/09/2022 - numero domanda 
202202380145 e del successivo decreto D.d.u.o. 7 marzo 2023 - n. 3168 della D.G. Agricoltura, alimentazione 
e sistemi verdi Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia; Operazione 19.3.01 
«Cooperazione dei GAL». Decreto del 16 giugno 2022, n. 8599. Approvazione degli esiti istruttori e 
ammissione a finanziamento;  

 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione di una figura a cui affidare la progettazione e 
l’attuazione del piano di comunicazione del progetto CER di cui all’oggetto;  

ATTESO CHE: 

- a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato; 

- l’ art 37 c. 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, presenti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’ 
acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00; 



Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55 27035 MEDE (PV) Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it 

 

 

PRESO ATTO delle risultanze della delibera del Comitato tecnico scientifico dell’11/07/2023 e della determina 
del RUP  n. 12/2023 del 14/07/2023 del capofila GAL Terre del Po; 

 
CONSIDERATO che è stato affidato con lettera di incarico del GAL capofila del 12 luglio 2023, a seguito di 
selezione, a Luciana Maria Gabriella Rota, giornalista professionista di Rivanazzano Terme (PV), nata a Milano 
il 28/03/1967 avente P.IVA 04508630961, il seguente incarico professionale avente il seguente oggetto: 

 
1. Realizzazione di cartella stampa, in virtù della conferenza stampa iniziale organizzata dai GAL partner; 
2. Organizzazione di n. 3 workshop (uno per area GAL partner) in presenza e in digitale; 
3. Organizzazione e coordinamento di convegno finale per la disseminazione dei risultati dell’intero 
progetto, con eventuale coinvolgimento di relatori esterni. 
 

CONSIDERATO che l'incarico decorre dalla sottoscrizione del presente documento e si intende conferito per sei 
mesi e che per lo svolgimento delle prestazioni oggetto del presente incarico, al professionista spetta il 
compenso fissato nella misura di euro 30.000,00 e che lo stesso, equamente distribuito tra i partner, sarà da 
corrispondersi a mezzo bonifico bancario, a seguito dell’emissione delle fatture intestate a ciascun GAL partner 
di progetto. L’ importo che Gal Risorsa Lomellina dovrà corrispondere alla figura incaricata è pari a € 10.000 
oltre iva. 
 
RICHIAMATA la lettera d’incarico siglata con il Gal capofila in data 12 luglio 2023;  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte, 

1)DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa 

2) DI SPECIFICARE che si procederà alla liquidazione dell’importo contrattuale senza l’emissione di ulteriori 
provvedimenti, dietro trasmissione di fattura intestata a GAL RISORSA LOMELLINA SCARL 

3) DI PRECISARE che le funzioni di Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art 31 del D.Lgs n 50/2016 e 
s.m.i., nonché quelle di Direttore dell’esecuzione del contratto, verranno svolte dal sottoscritto Dott. Luca 
Sormani in esecuzione di quanto stabilito dalla Delibera n 1 del 4 Aprile 2018 

4) DI DARE ATTO che l’incarico in oggetto, sarà garantito dal finanziamento regionale sulla misura 19.3, con 
riferimento alle spese di gestione, PSR 2014/2020, come da Decreto pubblicato decreto D.d.u.o. 7 marzo 
2023 - n. 3168 
5) DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale del Gal Risorsa Lomellina nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 MEDE, 19 Luglio 2023 
 



Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55 27035 MEDE (PV) Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

 


